UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Notitia Congregationum Et Tribunalium Curiae Romanæ

Plettenberg, Hunold

Hildesii, 1693

Cap. XII. Regulæ Cancellariæ Innocentii XII. brevibus notis inspersæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63032](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63032)

generalibus derogationibus etiam motu proprio, & ex certa scientia factis, nisi fuerit de illis expressa mentio. *Reg. 71.*

C A P U T XII.

1 Regulae, 2 Ordinationes, & 3 Constitutiones Cancellariae Apostolicae
 SS. D. N. INNOCENTII Divina Providentia PP. XII.

Brevibus notis inspersa.

1. *Regulae* dicuntur, quod respiciant sublimitatem agendorum.

2. *Ordinationes*, quod modum & ordinem agendorum.

3. *Constitutiones*, quod obligent sub culpa & poena; Cum enim diversa sint nomina, diversa quoque erunt significationes.

4. Antea dictus Antonius Pignatelli fuit Cardinalis & Atchi-Episcopus Neopolitanus.

Prooemium.

SANCTISSIMUS in Christo Pater, & D. N. D. INNOCENTIUS Divina Providentia Papa XII. suorum Praedecessorum vestigiis inhaerendo, normam, & ordinem rebus gerendis dante volens 1 in crastinum suae 2 Assumptionis ad summum Apostolatus apicem, 3 videlicet, die tertia decima mensis Julii anno ab Incarnatione Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo primo

Refer-

Reservationes, Constitutiones, & Regulas infra-
scriptas 4 fecit, quas etiam 5. ex tunc, 6 licet
nondum publicatas, 7 Et suo tempore duraturas
observari voluit, ac quas Nos Petrus S. Lauren-
tius in Damaso Cardinalis Othobonus S. R. E.
Vice Cancellarius die vigesima prima ejusdem
mensis in Cancellaria Apostolica publicari feci-
mus.

1. In crastinum, id est die sequenti, *Alphons.*
in proem.

2. Assumptionis, id est, electionis, tunc enim
statim administrat. DD. in c. Licet de Elect.

3. Videlicet, refertur ad in crastinum, quia
electus est die 12. Julii, adeoque die decimotertio
has Regulas edidit.

4. Fecit, quia licet plerasque Prædecessores
quoque præscripserint, cum tamen expirent cum
morte decedentium, de novo fieri ab electis cen-
sentur.

5. Ex tunc, id est statim à dicta die 13. Julii,
qua factæ sunt.

6. Licet nondum publicatas. Hæc non re-
periuntur in Regulis Innocentii VIII, & Pauli V.
Chokier, hic ponuntur ad tollendam controver-
siam DD. an hæ Regulæ incipiant ligare à die ele-
ctionis, an vero publicationis.

7. Et suo tempore duraturas, verbum *du-
raturas* non est in Regulis Innocentii VII, licet
fuerit in Prædecessorum ejus *Chokier*. Cum vero
suo tempore tantum duraturæ sint, morte Papæ
extinguuntur hæ Regulæ, ideoque tunc poterunt
Episcopi

Episcopi ad jus commune redeuntes conferre Beneficia, usque dum novus Pontifex novas fecerit Regulas, nisi ea alia ratione v. g. per concordam Germaniæ affecta sint Papæ.

REGULA I.

I. Reservationes generales,
2 & speciales.

3 In primis fecit easdem Reservationes, que in Constitutione fel. recor. Benedicti PP. XII. que incipit, Ad regimen, continentur, & illas innovavit, ac locum habere voluit, etiam si Officiales in eadem Constitutione expressè Apostolicæ Sedis Officiales ante obitum eorum esse deserint, quoad Beneficia, que tempor. quo Officiales erant, obtinebant. Declarant nihilominus Beneficia. que dictæ Sedis Officiales, qui ratione officiorum suorum hujusmodi ejusdem Sedis Notarii erant, etiam dimissis ipsis officiis, & quandocumque affecti fuerint sub hujusmodi Reservationibus comprehend. Ac reservavit Beneficia, que per Constitutionem piæ mem. Joannis PP. XII. que incipit, Execrabilis, vacant, vel vacare contigerint. Quam Constitutionem, & Reservationem S. S. tam ad Beneficia obtenta, quam alia quecumque de quibus Ordinarii, & alii Collatares contra Concilii Tridentini decreta disposuerunt, & disponent in futurum extendit, & ampliavit.

& ea etiam Beneficia omnia dispositioni suæ reservavit, de quibus per dictos Ordinarios, aut alios Collatores contra eosdem Concilii decretorum formam dispositum fuerit. Decernens irritum, &c.

1. Reservatio est Beneficii alicujus Ecclesiastici vocaturi per habentem ad id potestatem ad se facta avocatio. *Simonet. de Reserv. q. 1.*

2. Est duplex *generalis*, qua reservantur plura Beneficia ejusdem generis, & *specialis*, qua reservantur certa Beneficia ratione loci, Beneficii, vel personæ. *Azor. p. 2. l. 6. c. 36. q. 3.*

3. *In primis*. Hæc prima Regula aucta est per Sixtum V. quem deinde secuti sunt Successores in duobus. Primò, quod ultra Reservationes Benedicti XII. & Joannis XXII. Regula ampliata sit ibi: *Declarans nihilominus* &c. usque ad illa verba: *Ac servavit*, ad tollendum dubium, circa quod in utramque partem decisum fuerat diversis temporibus in Rota. *Garc. de Benef. 5. part. c. 1. n. 200.* Secundo quod adjecta sit appendix: *Quam Constitutionem* &c. ut præter dictas Reservationes, etiam hæc in appendice contenta induceretur ob non servatam Constitutionem Pii V. datam 16. Maji 1566, quæ conformis est Concilio Trid. *Sess. 24. c. 18. Chokier.*

REGULA II.

Reservatio Cathedralium Ecclesiarum & Monasteriorum, ac de tempore vacationis Episcopatum, vacaturorum Beneficiorum.

2. Item

Item reservavit 1 generaliter omnes Ecclesias Patriarchales, 2 Primatiles, Archi-Episcopales, Episcopales, nec non 3 omnia Monasteria Virorum, valorem annuū 4. ducentorum florenorum auri & communi aestimatione excedentia, nunquam quomodocumque vacantia, & impostum vacatura 6. Et voluit, quod excessus hujusmodi in literis exprimatur 7. Ac etiam reservavit Dignitates, & Beneficia omnia ad Collationem, presentationem, electionem, & quamcumque aliam dispositionem Patriarcharum, Primatum, Archi-Episcoporum, & Episcoporum, necnon Abbatum, ac aliorum quorumcumque Collatorum, & Collatricum secularium, & regularium quomodolibet (non tamen ad collationem cum alio, vel aliis, aut etiam ad alterius presentationem, vel electionem pertinentia) que post illorum obitum, aut Ecclesiarum, seu Monasteriorum, vel aliarum dignitatum suarum dimissionem, seu amissionem, vel privationem seu translationem, vel alias quomodocumque vacaverint, 8. usque ad provisionem Successorum ad easdem Ecclesias, aut Monasteria, vel Dignitates Apostolica auctoritate faciendam, & acceptam ab eisdem Successoribus pacificam illorum possessionem quomodocumque vacaverint, & vacabunt in futurum. Decernens irritum, &

Prima pars Regulæ non habet locum in Germania & Gallia propter Concordata cum S. Sede in Germania servat

servatis tamen modificationibus in iis comprehensis. Sed neque secunda pars Germanos ligare videtur, cum Collatores Beneficia ad se spectantia, quæ Sede vacante contigerit vacare, liberè conferant.

1. *Generaliter*, in Regula Innocentii VIII. est *specialiter*. Cum ergo nunc reservatio sit generalis, debet nunc in expeditione literarum expressa fieri mentio de ea juxta Reg. 56. infra ponendam.

2. *Præmiales*, hæc vox non habetur in Regula Innocentii VIII, sed addita est à Successoribus majoris claritatis & dubii tollendi gratia.

3. *Omnia Monasteria Virorum*, puta solita commendari, & Consistorialia dicuntur.

4. *Ducentorum florenorum auri*, secundum taxam Camera Apostolicæ sunt 150. Ducati, seu 300. Daleri Imperiales, quia in Camera Apostolica computantur quatuor floreni auri pro tribus Ducatis.

5. *Communi æstimatione* ideo tametsi Monasterium taxetur in Camera 200 Ducatis, communi vero æstimatione valeat solum centum, non censetur reservatum, nisi aliud obster. *arg. l. de pretiò ff. de public.*

6. *Et voluit, quod excessus hujusmodi in literis exprimatur.* Reposita hæc sunt in locum clausulæ: *Quotiescunque illis uti voluerit,* quæ fuit in Regula Innocentii VIII, ut averteretur dubium, quod oriri poterat, an in Regula de valore comprehenderentur etiam Monasteria.

7. *Ac etiam reservavit &c. usque ad finem,* addita est hæc reservatio à Pio V. quam deinde

Succeffores ejus ad hæc usque tempora suis quoque Regulis inseruerunt.

8. *Usque ad provisionem* &c. hoc est quousque literæ confirmationis, institutionis, aut provisionis Apostolicæ sint expeditæ & præsentatæ Capitulo vel Conventui. *Gonzalez ad Reg. 8. Cam. glossa 51. n. 52.*

REGULA III.

Extensio reservationis Beneficiorum per affecutionem pacificam vacaturorum.

Item, si qui de Beneficiis Ecclesiasticis præsertim curam animarum habentibus, seu alias personalem Residentiam requirentibus, dum pro tempore vacant 1. Apostolica auctoritate provisi, seu providendi, ante illorum affecutionem alia cum eisdem incompatibilia Beneficia Ecclesiastica per eos tunc obtenta in fraudem reservationis sue resignarent, seu dimitterent, voluit decrevit, & declaravit, quod si impsterum quibusvis personis de aliquibus Beneficiis Ecclesiasticis, tunc vacantibus, seu vacaturis per Sanctitatem suam, aut ejus auctoritate providerent ipsos

ipſosque providendos intra vacationis,
& provisionis, ſeu aſſecutionis eorun-
dem Beneficiorum tempora, quacum-
que alia cum illis incompatibilia Bene-
ficia Eccleſiaſtica ſecularia, vel quo-
rumvis ordinum, ac etiam Hoftita-
lium, Regularia per eos tunc obtenta
nulla ſpeciali, & expreſſa de eiſdem in
proviſionibus prædictis facta mentione,
ſimpliciter, vel cauſa permutationis, ac
alias quomodolibet, ſive in Sanctitatis
ſue, vel alterius Romani Pontificis pro
tempore exiſtentis, aut Legatorum,
vel Nunciorum dictæ Sedis, ſive Or-
dinariorum, vel aliorum Collatorum
quorumcumque manibus reſignare, ſeu
dimittere, aut juribus ſibi in illis, vel
ad illa competentibus cedere contige-
rit, omnes, & ſingula conceſſiones,
collationes, proviſiones, & quævis alia
diſpoſitiones de Beneficiis, ſeu juribus
ſic reſignandis, dimittendis, & ceden-
dis pro tempore faciendæ cum inde ſe-
quentis quibuſcumque caſſa, & irritæ
nulliusque roboris, vel momenti exi-
ſtant, nec cuiquam ſuffragentur, ſed

Bb 2

Bene-

Beneficia, & jura, ut præfertur resignata, dimissa, & cessa eo ipso vacant, ac sub reservatione prædicta, quam Sanctitas sua, etiam quoad hoc extendit, & ampliavit, comprehensa censentur. Ita quod de illis per alium, quam per eandem Sanctitatem suam, vel pro tempore existentem Romanum Pontificem nullatenus disponi possit, in omnibus, & per omnia perinde, ac si per pacificam assentionem Beneficiorum aliorum hujusmodi verè, ac realiter vacavissent. Ac ulterius voluit Beneficium, de quo resignans fuerit auctoritate Apostolica provisus, ac per cujus assentionem Beneficia vacare debebant, ut prius vacare, perinde, ac si collatio favore resignantis facta non fuisset, salvis tamen quibuscumque iuribus competentibus alteri parti, ad cuius favorem facta esset resignatio, etiam ex causa permutationis, summarie, simpliciter, & appellatione remota exercendis. Decernens irritum &c. attentari.

I. Apostolica auctoritate provisi. Regula ergo intelligenda est de assuetudine incompatibilis, quæ contingit auctoritate Apostolica, ut tunc non possit fieri resignatio primi coram Ordinario in fraudem reservationis, sed hoc simpliciter dimitti debet, & est reservatum. *Garz. p. 11. c. 5. n. 58.* Sed si secundi assuetudo fiat auctoritate Ordinarii, secundum ordinem juris, ex verbis Regulæ videtur fieri posse pura resignatio primi coram eodem. *Rosa de execut. lit. l. 1. c. 5. n. 89.* quia hæc permittitur à Pio V. in Constit. *Quanta.* Et dispositio hujus Regulæ non est extendenda ad alium casum, cum sit odiosa. Nihilominus tamen contrarium expressè decisum habetur in Rota *per Rub. collectarum, & in dec. 241.* quæ fuit in *Regien. Presbyteratus 28. Maji 1657.* Apud Rosam l. c. n. 90.

REGULA IV.

Reservatio Dignitatum, nec non suorum, & S. R. E. Cardinalium familiarium, Beneficiorum.

Itè reservavit generaliter dispositioni suæ omnes 1 Dignitates majores post Pontificales, in Cathedralibus etiam Metropolitanis, & 2 Patriarchalibus, nec non valorem 3. decem florenorum auri communi æstimatione excedentes 4 principales in Collegiatis Ecclesiis. Reservavit etiam 5 Prioratus, 6 Præposituras, Præpositatus,

Bb 3

tatus,

tatus, ac alias Dignitates Conventuales, & 7 Præceptorias generales Ordinum quorumcumque (sed non militarium,) ac quæcumque Beneficia, quæ sui, 8 etiam dum Cardinalatus pangebatur honore existentes, ac S. R. E. Vicarium nunc, & qui erunt pro tempore Cardinalium familiares 10 continui commensales obtinent, & impofterum obtinebunt eorum familiaritate durante, ac in quibus, seu ad quæ eis competit, aut competierit, etiam si ab ipsa familiaritate per obitum Cardinalium eorumdem vel alias recesserint. 11 Declarans Dignitates, quæ in Cathedralibus etiam Metropolitanis post Pontificales non majores existunt, & quæ ex Apostolicæ Sedis Indulgentia, vel ordinata auctoritate, aut consuetudine præscripta, & alias quovis modo in quibuscumque Collegiatis Ecclesiis principalem præminentiam habere noscuntur sub reservatione prædicta comprehendendi debere. Decernens irritum, &c.

I. Dignitates majores. Tales dicit esse Mandosius ad hanc Reg. q. 3. quæ sunt electivæ, habentque administrationem bonorum temporalium, & prærogativam in stallis Chori, & loco, ac voce Capitulari. Respicienda tamen est consuetudo, & omnino hac in re standum est. *Glos. in c. De liberatione de Offic. Leg. in 6.*

An autem, si una tantum sit Dignitas post Pontificalem, aut una solum principalis in Collegiata, ea etiam sic reservetur, contrahitur.

gat Gonzalez *ad Reg. 8. Cardinalis Const. 30. n.*

7. Geminianus *Conf. 36.* & Mandosius hic q. 5. quia Papa non præsumitur voluisse privare Collatores uno suo lumine, nec majoritas propriè est, ubi una tantum est Dignitas. Affirmat validè Simonetta *de Reserv. Benef. q. 85. n. 5. & seqq.*

2. *Patriarchalibus.* Hæc dictio non fuit in Regula Innocentii VIII, addita vero est à Successoribus ad tollendum dubium, an major Dignitas post Patriarchalem per hanc Regulam reservetur.

3. *Decem florenorum auri,* qui constituunt secundum taxam Camerae septem Ducatos, & paulo amplius.

4. *Principales in Collegiatis,* in quibus eliguntur Præpositi ex Canonicis Cathedralium Ecclesiarum, horum utique dignitates sunt reservatæ, sic decisum esse in Rota, ait Glossator.

5. *Prioratus,* nimirum Conventuales, ut patet ex subjecta clausula: *Ac alias dignitates conventuales.* Est enim Prioratus dignitas. *Abb. in c. Nisi essent de Presb. & in c. Cum terra de elect.*

6. *Præposituras* scilicet Regulares, subnectitur enim: *Ac alias dignitates conventuales;* Congregatio vero Religiosorum Conventus dicitur, secularium Capitulum. *Abb. in c. Nisi essent de Presb. & in c. Cum terra de elect.* Si tamen Præposituræ perpetuæ sint. *Mandos q. 10. n. 8. & seq.* In hac ergo reservatione comprehenduntur Monasteria Fratrum, quæ non reguntur per Abbates, quæ enim per hos reguntur comprehenduntur in Regula 2.

7. *Præ-*

7. *Præceptorias*, nempe Religiosorum, quæ dantur in Titulum seu administrationem perpetuam; Nam militares, ut sunt Ordines S. Jacobi de Spata, de Alcantara, de Calatrava, S. Joannis Hierosolymitani, S. MARIE Teutonicorum, aliæque similes eorum, qui militant pro fide Catholica hic excipiuntur. *Paris. cons. 36. l. 1. n. 14. & seqq.*

8. *Etiã dum Cardinalatus fungebatur beneve existentes.* Hæc verba non habentur in Regulis Innocentii VIII; Postmodum vero appolita sunt ad tollendum dubium, an istorum etiã familiarium Beneficia hic reserventur, quia isti non sunt familiares Papæ, ut supponitur, nec ampliùs etiã Cardinalis, cum hic elevatus sit ad Papatum, & desierit esse Cardinalis; Sunt ergo horum Beneficia reservata, quia Beneficia semel affecta, mutantur semper affecta, pro ut declaravit Paulus V. *Const. ad Romani Pontificis.*

9. *Quæ sui,* Familiares Papæ sunt omnes Referendarii omnesque Officiales, qui panes habent ex Palatio Apostolico (nisi eos accipiant tanquam amici, aut consanguinei, vel ex elemosyna aliave de causa non ut familiares) Protonotarii Subdiaconi, Auditores Rotæ, Acolyti, Scutiferi, Secretarii, Literarum Apostolicarum Scriptores, Cubicularii, Conclavistæ ex *Const. Sixti V. ac milites S. Petri, & reliqui Officiales Rom. Pontifici deservientes.* Non tamen Cardinales, quia licet hi vel maxime videantur esse familiares Papæ, id tamen in favorabilibus tantum est, non in odiosis; Neque etiã sunt continui Commensales Papæ, & licet essent, eos tamen non comprehendit Constitutio, nisi de eis expressa fiat mentio. *c. Ne aliqui de privil. in 6,*

10. *Continui Commensales*. Non ergo reservantur Beneficia Curialium, qui habent certam portionem à Cardinali, ut solum comitatum honestent, nec ad alia servitia familiarium adhibentur. Manent vero continui Commensales, licet absentes sint in negotiis Dominorum suorum animo tamen redeundi. *c. fin. de verb. sign. in 6.* Imo tales habentur, licet in propria causa absint, suisque expensis vivant, dummodo non ultra quinquennium, quia eo casu præsumeretur animi mutatio. *Simonet. de Reserv. q. 35. n. 15.*

11. *Declarans dignitates &c.* Hæc Julius III, aliique ejus Successores addiderunt; Perquam appendicem reservantur dignitates etiam minores in Cathedralibus & Metropolitanis, si in Collegiatis Ecclesiis principalem habuerint præeminentiam, v. g. Præposituram. Verum hæc reservatio sublata est in Germania per Concordata.

REGULA V.

Reservatio Beneficiorum Collectorum, & Subcollectorum.

Item reservavit generaliter omnia, & singula Beneficia Ecclesiastica 1 quorumcumque Collectorum, 2 & unicorum in quacumque Civitate, vel Diœcesi, qui suo tempore 3 Officia exercuerint, Subcollectorum fructuum, & 4 proventuum Camerae Apostolicæ debitorum, & licet illa videlicet Beneficia dumtaxat, quæ 5 durante eorum Officio obtinebant & in quibus, seu ad quæ jus eis competeat. Decernens irritum, &c.

1. Quo-

1. *Quorumcumque Collectorum*, ideoque si sint plures Collectores, simul in una Dicecesi vel Civitate, eorum omnium Beneficia sunt reservata.

2. *Et unicum*, copulativa *Et* non reperitur in Regula Innocentii VIII, hic vero apponitur declarandum *unicum*, referri ad *Subcollectorum*, quorum unicus tantum debet esse in quolibet civitate vel Dicecesi; Si tamen uno remoto succedat alter, utriusque Beneficia sunt reservata. *Glossator hic.*

3. *Officia exercuerint*, nisi impedimento aliquo detenti fuerint. *Gonzalez ad Reg. 8. gloss. 51. n. 71.*

4. *Proventuum Camerae Apostolicae debitorum*. Quid si imponatur Subsidiium contra Turcas, an illius Collectorum & Subcollectorum Beneficia hic quoque reservantur? Negat Alphonsus Sotus hic in gloss. quia isti proventus non sunt debiti Camerae Apostolicae. Affirmat Mandosius q. 6. n. 3. quia Subsidiium hoc imponitur super fructibus Beneficiorum, estque onus spectans ad Cameraam Apostolicam.

5. *Durante eorum Officio*. Non itaque reservata sunt Beneficia, quae defuncto Officio obtinuerunt.

REGULA VI.

Reservatio Beneficiorum Curialium, dum Curia transfertur.

Item reservavit omnia, & singula Beneficia

ficis Ecclesiastica quorumcumque 1 *Curialium*, quos dum 2 *Curia Romana de loco ad locum* 3 *transfertur, eam sequendo decedere contigerit in quo vis loco, quantumcumque etiam à dicta Curia remoto. Decernens irritum, &c.*

1. *Curialium* Etiam Cardinalium, quia vocabulum *quorumcumque* est universale, ideoque & Cardinales comprehendit. *Glossator hic. Oldra. Conf. 211. n. 6.* Etiam Beneficia illa, quæ ante Cardinalatum adepti sunt hic reservantur, quia qualitas Beneficii cum persona mutatur. Comprehenduntur quoque sub hac Regula familiares Cardinalium, qui verè familiares, & in contubernio sunt Cardinalium, non qui officii & honoris tantum causa illos sequuntur. *Chokier hic*

2. *Curia.* Curiam alii dicunt esse, ubi Papa est, ut Glossator; Alii verius ubi sunt Cancellaria & Tribunalia Curie Romanæ. *Sarenen. in Reg. de verisimili quest.*

3. *Transfertur.* Curia dicitur transferri, cum Papa defertur cum Cancellaria & Tribunalibus. Hinc concludit Garzias *de Benef. p. 5. c. 5. §. 7.* reservata non fuisse per hanc Regulam Beneficia sequentium Clementem VIII. Ferrariam, & ultra duas diætas decedentium.

REGULA VII.

Reservatio Beneficiorum Cubiculariorum, & Cursorum.

Item reservavit generaliter idem D. N. PP. dispositioni suæ omnia Beneficia Cubiculariorum,
I etiam

1. etiam honoris nuncupatorum, ac 2. Cursorum suorum, declarans in prædecessorum suorum Romanorum Pontificum Constitutionibus, & Regulis reservatoriis Beneficiorum Cubiculariorum, etiam Cubicularios honoris nuncupatorum, etiam à die earum editionis, & publicationis intelligi, & comprehendi, ac comprehensos fuisse, & esse. Irritumque, &c. attentari Decernens.

Hæc Regula extensior hic datur, quam fuerit Regula VI. Innocentii VIII.

1. *Etiam honoris nuncupatorum.* Horum Beneficia non comprehendi sub hac Regula existimantur ante hæc complures, inter quos Chokier in Comment. Reg. VI. Innocentii; Sed contrarium declarat Pontifex in hac Regula, simulque Antecessores suos eosdem in Regulis & Constitutionibus comprehendisse.

2. *Cursorum suorum.* Papæ Cursores sunt propriè, qui Banchum habent in Urbe, suntque Clerici, & in habitu Clericali incedunt, atque de his loquitur Regula. Mandos. *hic quæst. 2. n. 5.* non de Apparitoribus, qui in Judiciis mandata Officialium exequuntur; Nec de Sollicitatoribus Literarum Apostolicarum, quos Jannizeros, aut Janixarios appellant.

REGULA VIII.

Reservatio Beneficiorum Eccle-
 siarum S. Joannis Lateranen. &
 S. Petri, ac Beatæ Mariæ Majoris
 de Urbe, & Beneficiorum titulo-
 rum Cardinalium à Curia
 absentium.

Item reservavit dispositioni suæ generaliter
 quoscunque Canonicatus, & Præbendas, ac
 Dignitates, Personatus, & Officia in 2 S. Joan.
 Lateranensis, & Principis Apostolorum, ac Bea-
 ta Mariæ Majoris de urbe 3 Ecclesiis, nec non
 ad collationem, provisionem, & præsentatio-
 nem, seu quamvis aliam dispositionem S. R. E.
 Cardinalium à Romana Curia 4 absentium ratio-
 ne suorum Episcopatum Cardinalatus, ac ipso-
 rum Cardinalium titularum, & Diaconiarum
 spectantis, quamdiu absentia hujusmodi dura-
 verit, Canonicatus, & Præbendas, Dignita-
 tes, Personatus, Administrationes, & Offi-
 cia, cæteraque Beneficia Ecclesiastica cum cura,
 & sine cura vacantia, ac in Ecclesiis Civitati-
 bus, ac Diœcesibus dictorum Episcopatum
 consistentia, ac decrevit irritum &c.

I. Quæritur hic, cur Pontifex reservet sibi
 Beneficia trium illarum Ecclesiarum, cum Bene-
 ficia in Urbe existentia conferat Papa jure ordina-
 tio tanquam Episcopus Romanus. *e. Si quis Epi-
 scopus*

scopus *quest. 16. c. Multum 3. quest. 6.* Exceptis iis, quæ subsunt Titulis Cardinalium in Urbe præsentium. *Gomes ad Reg. de trienn. q. 31. n. 17.* Respondetur, quia dubitari potuit, an jus Collectionis Beneficiorum in Ecclesiis illis vacantium non pertineat ad Archi-Presbyteros & Decanos earundem Ecclesiarum, qui sunt Cardinales.

2. *In S. Joan. Lateranensis.* In Innocentii Regula præponitur Basilica Principis Apostolorum; Sed cum Lateranensis Ecclesia supremum locum teneat super omnes Ecclesias Urbis & Orbis *Gregor. XI. Const. 1. Pius V. Const. 94.* & Romanorum Pontificum sit Patriarchium. *Sixti V. Const. 19.* atque etiam antiquissima sit ædificata à Constantino Imp. *Greg. XI. Const. 1.* jure hæc præponenda fuit.

3. *Ecclesiis.* In Reg. Innocentii dicitur: *Basilica;* Ne vero ex eo quispiam deducat, Ecclesiam S. Petri nondum esse consecratam, cum Basilica propriè vocetur ante Consecrationem *Glos. notabilis in c. 1. de relig. dom.* ideo in præsentì Regula vocatur Ecclesia.

Sed cur Beneficia in Ecclesiis S. Pauli & S. Laurentii extra muros, quæ etiam censentur primariæ, & quasi Cathedrales, non reservantur? Respondet Glossator, quia sunt Ecclesiæ Monachorum, & non secularium.

4. *Absentium* à Romana Curia, vel suis Titulis, vel Episcopatibus, nimirum Cardinalatibus annexis, ideo non comprehenduntur hac Regula Beneficia vacantia in aliis Diocesisibus, ubi per accidens Cardinales electi, vel constituti sunt Episcopi. *Chokier bic.*

REGULA IX.

Reservatio mensium Apostolicorum, & Alternativa pro Episcopis Residentibus.

Item cupiens SS. D. PP. 2 pauperibus Clericis, & aliis 3 benemeritis personis providere, omnia Beneficia Ecclesiastica cum cura, & sine cura, secularia, & quorumvis ordinum regularia qualitercumque qualificata, & ubicumque existentia in singulis Januarii, Februarii, Aprilis, Maji, Julii, Augusti, Octobris, & Novembris mensibus, usque ad sua voluntatis beneplacitum extra Romanam Curiam alias, quam per resignationem quocumque modo vacatura, ad collationem, provisionem, presentationem, electionem, & quamvis aliam dispositionem quorumcumque Collatorum, & Collatricum secularium & quorumvis Ordinum Regularium (non tamen S. R. E. Cardinalium, aut aliorum sub Concordatis inter Sedem Apostolicam, & quoscumque alios initis, & per eos, qui illa acceptare, & observare debuerant acceptatis, & observatis, quæ ledere non intendit, comprehensorum) quomodolibet pertinentia dispositioni suæ generaliter reservavit. Volens in supplicationibus, seu concessionibus gratiarum, quæ de dictis Beneficiis tunc vacantibus,

bas,

bus, etiam Motu proprio fient, de mense, in quo vacaverint 13; dispositivè 14 mentionem fieri; Alioquin gratias nullas esse. 15 Ac consuetudines, etiam immemorabiles optandi majores, pinguires Præbendas necnon privilegia, etiam in nomine erectionis concessa, & indulta Apostolica circa ea, ac etiam disponendi de hujusmodi Beneficiis, aut quod illa sub hujusmodi reservationibus nunquam comprehendantur, etiam cum quibusvis derogatoriis derogatoriis, & fortioribus, efficacioribus, & insolitis clausulis, necnon irritantibus, & aliis Decretis, quorum tenores pro expressis haberi, & latissimè extendi voluit, quibusvis personis, & Collegiis, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, & conditionis existentibus quomodolibet concessa adversus Reservationem hujusmodi minime infringari. Insuper Sanctitas sua ad gratificandum Patriarchis, Archi-Episcopis, & Episcopis interta ipsis quamdiu apud Ecclesias, aut Dioceses suas 16 verè, & personaliter resederint duntaxat de omnibus, & quibuscumque Beneficiis Ecclesiasticis cum cura, & sine cura secularibus, & regularibus (ad liberationem ipsorum duntaxat, non autem aliorum cum electione, seu presentatione, vel electione, nec etiam cum consilio, vel consensu seu interventu Capitulorum, vel aliorum, & alias pertinentibus) quæ 17 in antea in mensibus

Febru

Februarii, Aprilis, Junii, Augusti, Octobris,
 & Decembris extra Curiam ipsam vacare con-
 tingerit (dummodo alias dispositioni Apostolicae
 18 reservata, vel affecta non fuerint) liberè
 disponendi facultatem 19 tempore sui Pontifica-
 tus tantum duraturam concessit. Ac etiam vo-
 luit, ut si ipsi in collatione Beneficiorum in aliis
 sex mensibus, videlicet Januarii, Martii, Maii,
 Julii, Septembris, & Novembris vacaturorum
 (quae etiam dispositioni suae, ut praefertur, re-
 servavit,) seu etiam aliorum, dispositioni suae,
 & dictae sedis alias quomodolibet reservatorum,
 vel affectorum se se intromiserint, aut quo mi-
 nus provisiones, & gratiae Sanctitatis suae de
 illis debitum effectum consequantur, impedimen-
 tum quoquomodo praestiterint, usu, & Benefi-
 cio praedictae facultatis, eo ipso privati existant,
 ac collationes, & aliae dispositiones de Beneficiis il-
 lius praetextu deinceps faciendae nullius sint ro-
 boris, vel momenti. Illi verò qui gratiam al-
 ternativè praedictae acceptare voluerint, ac-
 ceptionem hujusmodi per 20 patentes literas ma-
 nu propria subscriptas, suoque sigillo munitas,
 & 21 in sua quisque Civitate, vel Diocesi da-
 tas declarare, & litteras ipsas huc ad Datarium
 Sanctitatis suae transmittere teneantur, quibus
 ab eo receptis, & recognitis, 22 ac in libro ad
 id deputato registratis, tunc demum, & non
 antea uti incipiant gratia supradicta, 23 Insu-

per declaravit, quod si idem Episcopus pluribus Ecclesiis quomodocunque unitis ex Apostolica concessione, & dispensatione quomodocunque præsit, teneatur huiusmodi alternativa gratia quatenus ea potiri velit, utriusque Ecclesie nomine explicitè acceptare, alias illi non suffragetur. Et post factam acceptationem, & admissionem in Dataria neurri parti liceat nisi concordati consensu ab ea recedere. Declarans præterea exceptionem positam in Regula favore S. R. E. Cardinalium, & indultum conferendi Beneficia reservata concessum Cardinali Episcopo, non suffragari Capitulo ratione communionis, & consortii juxta declarationem fel. recor. Urbani PP. VIII. Prædecessoris sui editam die decima Septembris anno millesimo sexcentesimo vigesimo sexto quam Sanctitas Sua in omnibus, & per omnia approbat. Decernens sic in præmissis omnibus quoscunque &c. judicari debere, ac irritum &c.

1. Pars prior huius Regulæ, cujus auctor est Clemens VIII, non habet locum in Germania, cum per Concordata concedantur Ordinariis Collatoribus sex menses; Sed neque pars posterior, cum in mensibus non Papalibus collatio Canonatum Cathedralis Ecclesiæ vel ex consuetudine, vel ex privilegio vel alio titulo passim in Germania pertineat ad Capitula, non ad Episcopos, licet in Ecclesiis suis resideant.

2. *Pauperibus Clericis.* Hæc prima fuit causa impulsiva, cur Pontifices Beneficia illa referant, ut Clericis pauperibus providere possent

prout consonum est juri communi. *c. Ecclesiasticis 12. q. 2. c. Secundum Apostolum de Præbendis.*

3. *Benemeritis.* Hæc fuit secunda causa, ut Benemeritis Beneficia conferri possint, quibus ea propriè debentur. *c. Grave 29. de Præb. & c. Ex parte de Constit. c. Nihil est. c. Causam quæ de Elect.*

4. *Beneficia,* non ergo Altaria, Oratoria & Capellaniæ sine auctoritate Superioris fundatæ per hanc Regulam reservantur. Nec Præbendæ temporales, ut sunt prædia quæ dantur tanquam Salaria Advocato, Procuratori, aliisque similibus Ministris. *Gonzalez in Glos. 5. n. 25.* Nec manualia, & ad nutum amovibilia. *Gomes de expect. 2. 94.* Nec Hospitalia *Mandos ad Reg. 1. Canc. 9. 9. n. 2.* Nec Pensio reservata super Beneficio. *Gigas de Pens. 9. 1. n. 5.* Nec Præstimoniam, quæ non dantur in Titulum perpetuum. Nec Beneficia de mensa, nimirum illa, quæ perpetuo incorporata sunt mensæ Episcopali, aut Capitulari, aut Abbatiali, cum ea nunquam vacent. *Glos. V. de mensa in Clem. 1. de Suppl. neg. Præl.* Nec commendæ, sive eæ temporales sint, sive ad vitam commendatarii. *Gomes in Reg. de Triennali 9. 5.* Nec Coadjutoriæ, sive eæ simplices sive cum futura Successione. *Greg. Tholos. in inst. rei Benef. 6. 11. n. 2.* Neque demum Officia Ecclesiastica, quæ in titulum non dantur, ut est Officium Custodis, Cantoris &c. *Mandos. ad Reg. 21. 9. 7. & ad Reg. 32. 9. 2.*

5. *Qualificata* exceptis iis, quæ sunt Jurispatronatus Laicalis vel mixti ex majori, vel æquali parte Laicorum, idque ex fundatione, constructione, dotatione vel donatione. *Mandos. ad Reg. I. Cancell. q. 8. n. 6. & seqq.* An autem Jus Patronatus Ecclesiasticum certis personis debitum sub hac Regula comprehenditur? Negat *Garcia de Benef. p. 5. c. 1. §. 11. n. 562.* quo ad Hispanos duntaxat, seu Castellanos. Sed affirmativa sententia jam sæpius per Rotam recepta est. *Chokier hic Glos. 1.*

6. *Cum cura* Beneficia curata per hanc Regulam reservata conferri quoque debent per concursum *Trid. Sess. 24. de Reform. c. 18. & Pius V. Const. In conferendis,* quamvis in multis casibus soleat ea conferre Pontifex sine concursu. *Gonzal. Glos. 6. n. 115. & seq.*

7. *Regularia.* Non tamen Prioratus Religionum S. Augustini & S. Dominici & similes, quia non sunt perpetui, nec Fratres Mendicantes habere possunt Beneficia Ecclesiastica. *Alphons. ad Reg. 8. Cancell.* An autem comprehendantur hæc Regula Beneficia Regularia Ordinum militarium? *Vide de Gonzalez in Glos. 8. n. 52. & seqq.*

8. *Qualitercunque qualificata,* ideoque etiam monocula. *Chokier hic Glos. 4.* Non comprehenduntur vero sub hac reservatione Canonici Doctores & Magistrales, qui conferendi sunt per concursum alicui Doctori vel Licentiatum Juris aut Theologiæ. *Gonz. Glos. 9. §. 2. n. 63.* Neque Beneficia Ecclesiæ non numeratæ. An autem Beneficia noviter erecta post Datam reservationis

tionis hic comprehendantur, dubitatur, probabilius tamen est contineri, quia Regula est generalis, quæ semper loquitur & reservat. *l. Arriani C. de hæret. Mandos, in Reg. 3. Cancel. n. 21.*

8. *Usque ad suæ voluntatis beneplacitum.* ideo morte Pontificis expirat reservatio; Secus si facta esset ad dispositionem Sedis Apostolicæ, quia hæc nunquam deficit. *c. Si gratiosè 5. de rescrip. in 6.*

10. *Præsentationem.* Ergo per hanc Regulam tollitur etiam Jus Patronatus ex fundatione, seu dotatione, nimirum Ecclesiasticum, non Laicum vel mixtum. *Crescent. decis. 3. de Jure patrono.* Id vero teste *Gracia de Benef. p. 5. c. 1. §. 11. n. 557.* non obtinet in Hispania, ubi Beneficia Juris Patronatus etiam Ecclesiasticis ad præsentationem Patronorum conferuntur in quocunque mense vacaverint; Quo titulo & jure, viderint Hispani.

11. *S. R. E. Cardinalium,* nempe Episcoporum in suis Diocæsiibus Residentium, non Legatorum de latere in suis Legationibus & Provinciis, ubi collationem tantum extraordinariam habent. *Cresc. decis. 217. de præb.*

12. *Generaliter reservavit.* Hinc Indultum Regis Scotiae ad conferendum Beneficia vacatura exceptis generaliter reservatis non extenditur ad Beneficia vacantia in mensibus Pontificiis, quia hæc per hanc Regulam generaliter reservata sunt. Beneficia vero, quorum collatores sunt Reges Galliarum & Hispaniarum aliique nonnulli Principes ut tradit Bœt. *Epo de Reg. n. 14. & seqq.* non comprehenduntur sub hac Regula, cum eorum non

fiat expressa mentio, uti fieri debet. *c. fin. de offic. deleg. c. Ne reliqui de privil. in 6.*

13. *Dispositivè*; Non sufficit ergo, si ratio fiat dubitivè de mense per particulam *forfan*, vel etiam generaliter vacationem numerum esse in mensibus reservatis. *Garz. de Benef. p. 5. c. I. n. 656.*

14. *Mentionem fieri*; Non tenetur autem Previsus à Papa de Beneficio vacante in mense Ordinarii mentionem facere in Supplicatione de mensibus. *Garz. de Benef. p. 5. c. I. glos. II. n. 657.*

15. *Ac consuetudines etiam immemorabiles optandi majores*, quæ invaluerant in quibusdam Ecclesiis, ideo hæ, uti & indulta, & privilegia Apostolica optandi pinguiores præbendas, per hanc Regulam excluduntur; Ita tamen, ut errante Regula hac per obitum Papæ, talia privilegia & consuetudines reviviscant. *Simonet. de Benef. serv. q. 58. n. 13. & 14.*

16. *Verè & personaliter*, sic à tempore Sixti V. nam antea habebatur solummodo: *Quamvis resederint*, vel *personaliter resederint*; Ut ergo alternativa frui possit Episcopus, requiritur numerum vera, personalis & actualis ejus residentia, nec sufficit, ut ante, fictitia, quæ est cum Episcopus præsta de causa abest, quia tunc præsens esse censetur. *c. Ex parte. c. Ad audientiam de Cler. non res. c. Unico eod. in 6.*

17. *In antea*, id est, in futurum, in perpetuum, in posterum. *c. Ego N. de jurejurandi. c. Cum Clerici Placentani 19. de verb. sign. 18. Et*

18. *Reservata vel affecta*. Reservatio fit per verba expressa à Papa voce, vel in constitutione dicendo: *Reservamus*: Affectio fit per actum realem, ut cum Papa apponit manum super dispositione alicujus Beneficii, ex quo tacita oritur reservatio. *Simonet. de Reserv. Benef. q. 69.*

19. *Tempore sui Pontificatus tantum*. Hæc non habentur in Reg. Clem. VIII. & Pauli V. hic ponuntur, ut expresse significet Pontifex alternativam cum morte sua expirare.

20. *Patentes literas*; Sunt illæ, quæ non clauduntur sigillo, clausura, seu ligatura tali, ut sine læsione illius aperiri aut legi possint. *l. Hac consultiſſima C. de Testam.*

21. *In sua quisque Civitate vel Diœcesi datas*; Est contra jus commune, vi cuius Episcopus potest extra suam Diœcesin voluntariam jurisdictionem exercere & Beneficia conferre. *c. Post electionem de concess. præb. c. Qua fronte de appell.*

22. *Ac in libro ad id deputato registratis*, quæ non habentur in Reg. Clementis VIII, & Pauli V. hic autem inferuntur, ut sicuti cæteræ gratiæ tum demum in Cancellaria perfectæ dicuntur, cum registris inscriptæ sunt Supplicationes, ita & hac gratia nemo uti potest, priusquam literæ illæ patentes de acceptione alternativæ registratæ sint, adeoque particula *Tunc* denotat tempus, quo literæ illæ registris inscriptæ sunt, ut ex eo Episcopus acceptans incipiat uti alternativa.

23. *Insuper declaravit &c.* quæ sequuntur in hac Regula usque ad *Decernens sic* desunt in Reg. Clem. VIII. & Pauli V.

RE-

REGULA X.

De literis in forma rationi congruit expediendis.

I. Item voluit idem D. N. Papa quod 2 concessa per fel. rec. Alexandrum Octavum Prædecessorem suum, & de ejus mandato expediantur in forma Rationi congruit &c. 3 sub die Coronationis sue, ut moris est, & idem quoad concessa per piæ mem. Innocentium Undecimum etiam Prædecessorem suum ad sex menses duntaxat, ab ipso die Coronationis incipiendas observari voluit.

I. Item voluit. Regula hæc Innocentii XII, & quorundam ejus Prædecessorum latius patet, quam Innocentii VIII, per cujus Regulam conceditur tantum facultas expediendi gratias Pontificis immediatè defuncti, per hanc autem Innocentii XII. Pont. sit extensio ad unum alium Prædecessorem, nimirum Innocentium XI, ita tamen, ut hujus mediati Prædecessoris gratiæ expediri debeant intra sex menses à die Coronationis computandos, ut dicitur in Regula, ad quos non astringuntur gratiæ Prædecessoris immediati. Mandos, ad hanc Reg. q 4.

2. Concessa; Si vero literæ jam sint plumbata locum non habet hæc Regula, quia Bullæ non mittuntur

tuntur in Cancellaria ad plumbum, nisi sint plenè & totaliter expeditæ, in hujusmodi autem nullam habet partem Pontifex Successor. Regulariter vero locum habet hæc Regula, cum Supplicatio fuerit signata, quia gratiæ signatæ solum aptæ sunt, super quibus expeditantur Bullæ; Contrarium tamen docet Mandosius q. 11. n. 2, & Corrad. in prax. disp. l. 2. c. 8. n. 14.

3. Sub die Coronationis suæ; Non ergo apponenda est Data in literis, sub qua gratia facta fuit.

REGULA XI.

Declaratio reservationis Ecclesiarum, & Beneficiorum per Prædecessores reservatorum.

Item declaravit omnium, & singularium Ecclesiarum Cathedralium, & Monasteriorum provisiones, quas prædicti Prædecessores sui, ordinationi, & dispositioni eorum, necnon omnia, & singula Beneficia Ecclesiastica, quæ dicti Prædecessores etiam prædictæ dispositioni cum interpositione decreti reservaverant (quæ quidem Ecclesia, Monasteria, necnon sic reservata Beneficia tempore, obitus eorundem Prædecesso-

decesso-

decessorum vacabant, aut Ecclesia ipsa
vel Monasteria hujusmodi, si com-
mendata. vel eis Administratores de-
putati non fuissent, etiam tunc vacas-
sent) remansisse, & remanere per h-
jusmodi reservationem, & Decretum
affecta, nullumque de illis præter Ro-
manum Pontificem ea vice se intromit-
tere, vel disponere potuisse siue posse
quoquo modo, Decernens irritum, &
inane, si secus super illis attentatum
forsan erat tunc, vel in posterum con-
tingeret attentari.

Hæc Regula conformis est Regulis Prædece-
ssorum Pontificum, nisi quod Innocentius VIII.
declaret Ecclesias & Beneficia reservata solum à
Sixto, & non collata ante obitum ejus remanere
affecta & reservata. Innocentius XII. vero, & re-
liqui ejus Antecessores declararunt Ecclesias & Be-
neficia ab omnibus Prædecessoribus reservata &
affecta manere talia, & hanc dicit tritissimam Re-
gulam in Rota Geminianus. *Con/.* 93. n. 26.

REGULA XII.

Revalidatio Literarum Prædece-
ssoris Gratia, & Justitiæ infra an-
num Concessarum.

Item prædictus D. N. omnes, & sin-
gula

gulas ab Alexandro VIII. Romano Pontifice Prædecessore suo infra annum ante diem ejus obitus concessas Gratia vel Justitiæ literas 2 temporibus debitis earum executoribus, seu Judicibus non præsentatas omnino revalidavit, & in statum pristinum, in quo videlicet antea fuerant, vel pro quibus erant obtenta, quoad hoc plenariè restituit, ac decrevit per executores, seu Judices prædictos, vel ab eis Subdelegandos ad expeditionem negotiorum in eis contentorum procedi posse, & debere juxta illarum formam.

1. Hæc Regula revalidatoria diversa est à Regula: *Rationi congruit*, quæ supponit solum supplicationem esse signatam non vero literas expeditas, hæc vero revalidatoria supponit Literas expeditas esse, & plumbatas, sed tempore Papæ defuncti, qui illas concesserat, nondum ab Executoribus exequi cœptas, ideoque Pontifex Successor revalidat jurisdictionem Executorum, quæ Sede vacante siluit. *Clem. Ne Romani de elect.* non vero novæ Literæ conceduntur.

2. *Temporibus debitis*: Tempus hoc unius est anni, infra quem Literæ præsentari debent Executoribus. *De Rosa de Exec. lit. p. I. c. 4. n. 34.* Si autem iteretur negligentia tempore Papæ concedendis, revalidatoria difficiliter Orationibus indulgetur.

RE.

REGULA XIII.

Revocatio Unionum.

Item rationabilibus suadentibus causis ipse
 D. N. omnes uniones, annexiones, incorpora-
 tiones, 1 suppressiones, extinctiones, applica-
 tiones, & dismembrationes, 2 etiam perpetuas,
 de quibusvis Cathedralibus, necnon aliis Ecclesiis,
 Monasteriis, Dignitatibus, Personatibus, Officiis,
 & Beneficiis Ecclesiasticis, 3 eorumvè domibus,
 prædiis, & locis per cessum, vel decessum, aut
 aliam quamvis dimissionem, vel amissionem, quavis
 cumque fuerint in vicum, vel aliis Ecclesiis, Mona-
 steriis, & Mensis etiam Capitularibus, Dignitati-
 bus, Personatibus, Officiis, Beneficiis, 4 ac Pæis, &
 aliis locis. 5 Universitatibus etiam studiorum
 generalium, & Collegiis, etiam in favorem
 S. R. E. Cardinalium, seu Ecclesiis, Monaste-
 riis, & Beneficiis per eos obtentis quomodolibet
 Apostolica, vel alia quavis (6 non tamen Con-
 cilio Tridentini auctoritate, necnon pro funda-
 tione, seu dotatione, augmento, vel conser-
 vatione Collegiorum, & aliorum Piorum, &
 Religiosorum locorum ad fidei Catholicae defensor-
 nem, & propagationem, bonarumque artium
 cultum institutorum) factas, quæ suum non
 sunt sortitæ effectum: Ac quæcumque con-
 cessiones, & mandata super unionibus, annexio-
 nibus, incorporationibus, & aliis præmissis
 taliter

taliter faciendis, revocavit, cassavit, & irritavit, nulliusque decrevit existere firmitatis. Nec alicui quascumque clausulas, vel adjectiones, 7 aut decreta, quæ Sanctitas Sua pro expressis haberi voluit in quibusvis Apostolicis etiam quæ Motu proprio, aut ex certa scientia, 8 & consistorialiter processerunt, & emanarunt literis, 9 etiamsi in eis decretum esset illas extunc effectum sortitas esse, aut jus quæsitum fore quomodolibet contenta adversus revocationem, & irritationem hujusmodi voluit aliquatenus suffragari. Decernens irritum &c.

1. Suppressiones, extinctiones, applicationes & dismembrationes; Hæ particulae non habentur in Reg. Innocentii VIII. Additæ sunt à Julio III. ad tollendas difficultates & dubia, an sub voce unionis, omnes unionis species comprehendantur.

2. Etiam perpetuas. Nec hoc habetur in Regula Innocentii VIII.

3. Eorumvè domibus, prædiis, & locis percessam vel decessum, aut aliam quamvis dimissionem vel amissionem. Innocentius VIII. solum dicit: *Et locis Ecclesiasticis.*

4. Ac piis & aliis locis. In Regula ejusdem Innocentii est tantummodo: *Et aliis locis.*

4. universitatis etiam studiorum generalium in Collegiis, etiam in favorem S. R. E. Cardinalium seu Ecclesiis, Monasteriis, & Beneficiis per eos obtentis. Innocentius VII. hæc in robore

fuo permanere voluit, ideoque non inseruit illi
Regulae suae.

6. *Non tamen Concilii Tridentini &c.* Quae
hic parenthesi includuntur desunt in Regula Inno-
centii VIII, habentur tamen in Regula Pauli V.

7. *Aut decreta, quae Sanctitas sua pro es-
pressis h. veri voluit.* Nec hoc habet Inno-
centius VIII.

8. *Et consistorialiter.* Neque istud est in Reg.
Innocentii VIII.

9. *Etiam si in eis decretum esset istas ex tunc
effectum sortitas esse, aut jus quaesitum fore.*
Desunt quoque in Regula Innocentii VIII.

REGULA XIV.

Reservatio facultatum quibus- vis concessarum.

Item revocavit quascumque facultates con-
cessas quibusvis Patriarchis, Archi-Episcopis,
Episcopis, & aliis Praelatis, & Personis, nec-
non Apostolicae Sedis Nunciis, ac fructuaria,
& proventuum Camerae Apostolicae debitorum
Collectoribus, de dispensando cum quibusvis
personis super Matrimonio contracto, vel con-
trahendo in gradu prohibito, ac natalium, &
aetatis defectibus, & de incompatilibus Bene-
ficiis Ecclesiasticis in simul retinendis, necnon
de Notariis publicis creandis, & ac de disponenda
quomodolibet de quibusvis Beneficiis Ecclesiasti-
cis, &

*cis, & alijs à præmissis officia ipsorum Nuncio-
rum, & Collectorum directè non concernentes,
2 etiamsi in literis desuper confectis sint clau-
sula restitutoria, & derogatarum deroga-
toria, & alia efficaciores, 3 quas pro expressis
haberi voluit quoad omnia, in quibus faculta-
tes ipse non sunt sortitæ effectum, etiamsi
Nuncijs eisdem, dictæ Sedis Legatis de Latere
competens sit concessa potestas. Decernens irri-
tum &c.*

*1. At de disponendo quomodolibet de quibus-
vis Beneficijs Ecclesiasticis. His ampliarunt Re-
gulam Innocentii VIII. Julius III. Paulus IV. Gre-
gorius XIII. cæterique ad hæc usque tempora Pon-
tifices.*

*2. Etiamsi in literis desuper confectis sint
clausula restitutoria, & derogatarum deroga-
toria, & alia efficaciores. His pariter am-
pliata est Regula Innocentii VIII. à Successori-
bus illius.*

*3. Quas pro expressis haberi voluit, quo
ad omnia. Hæc quoque non habentur in Reg. In-
nocentii VIII.*

REGULA XV.

Revocatio facultatum conferendi
Beneficia reservata.

*Item revocavit quascumque facul-
tates, & literas desuper confectas, per
quas*

quas quicumque sui Prædecessores Ro-
 mani Pontifices quibusvis personis or-
 dinariam collationem, seu aliam di-
 spositionem Beneficiorum Ecclesiasticorum de jure, vel consuetudine haben-
 tibus, & quavis etiam Patriarchali
 Archi-Episcopali, 2 Episcopali, vel alia
 dignitate, vel alio non tamen Cardina-
 latus honore fulgentibus quavis con-
 sideratione, vel intuitu etiam Motu
 proprio, & ex certa scientia, ac de
 Apostolica potestatis plenitudine 3 cum
 quibusvis clausulis etiam derogatoriis
 derogatoriis, ac irritantibus, &
 aliis decretis, quorum tenores habe-
 ri voluit pro expressis concesserant, ut
 quamdiu viverent, vel suis Ecclesiis,
 seu Monasteriis præessent, aut ad aliud
 tempus de Beneficiis Ecclesiasticis ge-
 neraliter reservatis, seu affectis ad
 eorum collationem, provisionem, præ-
 sentationem, electionem, & quamvis
 aliam dispositionem communiter, vel
 divisim spectantibus disponere libere,
 & licite valerent, aut etiam ad id per
 eosdem Prædecessores Vicarii perpetui

lendas, sed sexto Calendas, idem est de Nonis & Idibus, ad evitandas fraudes & falsitatem. Literæ autem aliter scriptæ habentur subreptitiæ.

REGULA XVII.

De Concurrentibus in Data.

Item voluit quod de concurrentibus in data ejusdem diei, super vacantibus seu certo modo vacaturis Beneficiis, illi, quibus gratia, Mortu proprio conceduntur, cæteris simili modo gratias non habentibus, aliàs 1 graduati non graduatis, aut inter graduatos 2 magis graduati, ac inter æqualiter graduatos prius graduati, nec non colorato titulo possessores, non possessoribus, ac inter personas aliàs in Curia præsentibus, absentibus ab ea, ac inter præsentibus non Beneficiatis Beneficiatis, & similiter inter absentibus, cæteris paribus oriundus non oriundo, & 4 Diocesanus non Diocesano: In reliquis vero singuli, qui prius Apostolicas desuper literas eorum executoribus præsentaverint, aliis in ipsorum de quibus agi contigerit, Beneficiorum executione præferantur.

1. *Graduati* quamcunque habeant scientiam, quia gaudent privilegiis Doctorum. Mandos. ad Reg. 16. q. 13.

2. *Magis graduati*; Quod sint 1. gradu superiore, sic Doctor Licentiato præferendus. 2. *Existentes in eodem gradu præferantur graduati in majori*

seu mandatis, aut declarationibus hujusmodi, etiamsi Motu proprio, & ex certa scientia, ac etiam ante motam litem à Sanctitate sua emanaverint, vel de ejus mandato faciendas nulli jus sibi quæsitum quomodolibet tollatur.

1. *Seu mandatis & declarationibus.* Addidit hæc Paulus III.

2. *Aut gratiam vel literas Apostolicas pro commissionibus seu mandatis, aut declarationibus hujusmodi, etiamsi motu proprio, & ex certa Scientia, ac etiam ante motam litem.* Sic ampliavit Regulam Paulus III, quem sequuntur ejus Successores, ne nimirum jus alteri quæsitum per quamcunque Papæ concessionem, & quodcunque illud sit jus non solum in re, sed etiam ad rem, tolleretur. Nontamen locum habet Regula ante registrationem supplicationis signatæ, quia ante eam impetrans non acquirit jus considerabile, cum possit non solum à Papa, sed etiam ejus Officialibus lacerari. *De Rosa de Execut. lit. l. 1. c. 1. n. 64.*

REGULA XIX.

Regula de Viginti.

Item voluit, quod si quis 1 in infirmitate constitutus resignaverit, 2 sive in Romana Curia. sive extra illam, aliquod Beneficium, sive simpliciter, sive

ex causa permutationis, 3 vel alias dimiserit, aut illius commendæ cesserit, seu ipsius Beneficii unionis dissolutioni consenserit etiam vigore supplicationis, dum esset sanus signatæ & postea infra viginti dies 4 à die per ipsum resignantem prestandi consensus computandos, de ipsa infirmitate decesserit, & ipsum Beneficium, 5 quavis auctoritate conferatur per resignationem sic factam, collatio hujusmodi sit nulla, ipsumque Beneficium nihilominus per obitum censeatur vacare.

In infirmitate constitutus, sive gravi, sive levi; Imo etiam si non sit infirmus, sed post consentum præstitum moriatur infra 20. dies, locus erit Regulæ propter annexam appendicem à Clemente VII, etiam vigore supplicationis, dum esset sanus, signatæ, quam etiam annexere suis Regulis consueverunt ad hæc usque tempora Pontifices.

2. Sive in Romana Curia, sive extra illam, Defunt in Regula Innocentii VIII.

3. Vel alias dimiserit, aut illius commendæ cesserit, seu ipsius Beneficii unionis dissolutioni consenserit, etiam vigore Supplicationis, dum esset sanus, signatæ. His ampliore fecerunt Regulam Innocentii VIII. Hadrianus VI. Clemens VII. Julius II. cæterique subinde Pontifices.

D d 3

4. A

2. A die per ipsum resignantem præstandi consensus computandos. Addiderunt posteri Pontifices ad Regulam Innocentii VIII. Non sufficit vero consensus per Constitutionem Procuratorum, sed requiritur consensus præstitus, ubi fit resignatio, scilicet in Camera vel Cancellaria.

5. Quavis auctoritate, nec hoc est in Regula Innocentii VIII.

6. Ex ipsa infirmitate decesserit. Non ergo locum habet Regula in morte civili resignantis, si v. g. uxorem ducat vel professionem faciat. Neque etiam si accusatus resignet metu sententiæ privativæ. *Rebuff. in addit. ad banc Reg.* Secus si renuncians moriatur in carceribus intra 20. dies.

REGULA XX.

De Idiomate.

Item voluit quod si contingat tam in Curia, quam extra, alicui personæ de Parochiali Ecclesia, & vel quovis alio Beneficio exercitium curæ animarum Parochiarum quomodolibet habente, provideri, nisi ipsa persona intelligat, & intelligibiliter loqui sciat idioma loci, ubi Ecclesia, vel Beneficium hujusmodi consistit, provisio, seu mandatum, & gratia desuper quoad Parochialem Ecclesiam, vel Beneficium hujusmodi nullius sint roboris, vel momenti. Decernens irritum &c.

1. *Tam in Curia quam extra.* Addita à posterioribus Pontificibus.

2. *Vel quovis alio Beneficio exercitium curæ animarum Parochianorum quomodolibet habente.* Addita hæc sunt per Gregorium XIII, & Successores ejus ad hæc usque tempora, ut includantur Succursus, qui non sunt curata Beneficia, sed simplicia. Rebuff. in addit. ad Reg. Cancell. 55.

3. *Nullius sint roboris vel momenti,* nisi Papa expressè dispenset. Rebuff. in addit. ad hanc Reg. vel ex certa scientia & motu proprio conferat Parochialem non intelligenti idioma. Alphons. hic & Mandos. q. 5. & 6.

REGULA XXI.

De non impetrando Beneficium pro obitum viventis.

Item si quis 1 supplicaverit sibi de Beneficio quocumque tamquam per obitum alicujus, licet tunc viventis, vacante provideri, & postea per obitum ejus vacet, provisio, 2 & quævis dispositio 3 etiam vigore alterius novæ supplicationis, vel gratiæ dicto supplicanti per obitum hujusmodi denuo faciendæ nullius sint roboris, vel momenti.

1. Sup-

1. *Supplicaverit.* Non ergo locum habet hæc Regula, si provisio facta sit *motu proprio de plenitudine potestatis*, quia ex hac clausula contra de intentione Papæ etiam cum alterius præjudicio & per eam tolluntur ea, quæ sunt juris positivi. *Chokier hic.* Obtinet vero vigorem suum Regula, si collatio Beneficii viventis facta sit cum clausula solius motus proprii, quia hæc non tollit ambitionem, & votum captandæ mortis nec operatur in his, quæ sunt facti, & de quibus Princeps non est informatus. *Mandos. q. 2. n. 1.*

2. *Et quævis dispositio*, addidit hæc Julius III. & Successores ejus, quibus comprehenditur omnis modus ordinandi de Beneficiis. *c. Licet Ecclesiarum de Præb. in 6.*

3. *Etiam vigore alterius novæ supplicationis, vel gratiæ.* Hæc quoque adjecta sunt ab Innocentio XII, quibus inhabilitatur talis Supplicans ad tale Beneficium retinendum, & impetrandum, ne nimirum detur materia captandi mortem alterius. *c. 1. & 2. de Conces. præb. & c. 2. & 4. in 6.* Nisi impetrans putasset ex justa & probabili causa vacasse Beneficium, eo casu licet collatio Beneficii viventis nulla sit, non tamen fit inhabilis ad illud impetrandum pro alia vice, cum verè vacaverit.

REGULA XXII.

De unionibus, & unionum confirmatione.

Item voluit quod petentes Beneficia Ecclesiastica aliis uniri teneantur i exprimere verum annuum

annuum valorem secundum communem estimationem, tam Beneficii uniendi, quàm illius, cui uniri petitur, alioquin unio non valeat. & semper in unionibus 2 commissio fiat ad partes, 3 vocatis quorum interest: Et idem voluit observari 4 in quibusvis suppressionibus perpetuis, concessionibus, dismembrationibus, & applicationibus, etiam de quibuscunque fructibus, & bonis Ecclesiasticis, ac etiam in confirmationibus unionum, singularumque dispositionum huiusmodi.

1. *Exprimere verum annum valorem secundum communem estimationem.* Particula annuum non reperitur in Regula Innocentii VIII. & Pauli V. hic additur, ut constet clarius de valore Beneficiorum; Valor vero exprimitur communi estimatione, si dicatur, quantum deductis oneribus tempore provisionis, & per quinque annos ante valuerit. *Gomes. ad Reg. de valore quest. ult.*

2. *Commissio fiat ad partes,* hoc est in loco, in quo Beneficia quæ uniri petuntur, sita sunt, melius enim veritas habetur per vicinos, quam alios. *Rebuff. ad hanc Reg. gloss. 10.*

3. *Vocatis quorum interest,* illis nimirum, quibus competit jus conferendi, vel presentandi Beneficia unienda. *Rebuff. hic gloss. II.* Non vero vocandus est possessor Beneficii illiusque consensus postulandus. *Card. Serap. decis. 1459. num.*

13. Clausula hæc: *Vocatis* non requiritur, si commissio fiat per Papam in forma gratiosa, quia sic derogatur huic Regula. *Rebuff. hic glos. 10.*

4. In quibusvis Suppressionibus perpetuis, concessionibus, dismembrationibus, & applicationibus, etiam de quibuscunque fructibus & bonis Ecclesiasticis, ac etiam in Confirmationibus unionum, singulorumque dispositionum huiusmodi. His auctiorem fecit Regulam Clemens VIII, quem secuti sunt reliqui Pontifices, ut omnia unionis species sub hac Regula comprehenderent. Dismembrationes ad fructus referuntur, cum corpus Beneficii non dismembretur. Mandos. ad Reg. de Revocat. unio q. 2. n. 6.

REGULA XXIII.

De Mendicantibus transferendis.

Item de 1 Mendicantibus transferendis, qui ad alios Ordines transferint pro tempore, voluit 2 Constitutionem fel. record. Martini Papæ V. Prædecessoris sui desuper factam, & libro Cancellariæ Apostolicæ descriptam, que incipit Viam ambitiosæ cupiditatis &c. firmiter observari.

1. Mendicantibus, nimirum Religiosis professis.

2. Constitutionem, quæ habetur in Extrav. Comm. Tit. de Regular. & trans. ad relig.

REGULA XXIV.

De male promotis.

Item de Clericis extra tempora à jure statuta, sive ante aetatem legitimam, aut absque Dimissoriis literis ad Sacros Ordines se promoveri facientibus pro tempore, etiam voluit Constitutionem piæ mem. Pii Secundi similiter Prædecessoris sui desuper editam, & in d. Cancellaria Apostolica libro descriptam, quæ incipit. Cum ex Sacrorum Ordinum &c. pari modo observari.

1. Hæc non est inter Regulas Innocentii VIII, observatur autem in Cancellaria à tempore Pii II.

2. *Constitutionem piæ mem. Pii II.* qua suspenduntur Beneficiati seu Clerici taliter promoti, qui si in Ordinibus ministraverint, irregularitatem Papæ reservatam incurrunt, & Beneficiis Ecclesiasticis per sententiam Judicis privantur. Et quamvis Sixtus V. *Const. Sanctum & salutare* voluerit hanc privationis pœnam ipso jure incurri eam tamen Clemens VIII ad terminos Juris communis, Concilii Trid. ac dictæ Constitutionis Pii II. reduxit.

RE-

REGULA XXV.

De Moneta.

Item declaravit idem Dominus Noster, quod 1 libra Turonensium parvorum, & 2 florenus auri de Camera pro equali valore in concernentibus literas, & Camera Apostolicam computari, & aestimari debeant.

1. *Libra Turonensium parvorum, quis sit valor illius diximus supra cap. II. §. 5.*
2. *Florenus auri de Camera, & hujus valorem eodem cap. & §. expressimus.*

REGULA XXVI.

De Beneficiis vacaturis per promotionem ad Ecclesias, & Monasteria.

Item predictus D. N. Papa voluit, decrevit, & ordinavit, quod quaecunque concessiones, gratie, & mandata etiam 2 motu proprio, & cum derogatione hujus Constitutionis, quae ab eo pro quibusvis personis emanaverint de provideudo eis de quibusvis Beneficiis vacaturis per promotionem quorumcumque, ad Ecclesiarum, & Monasteriorum regimina

gimina, si hujusmodi concessionibus, & mandata
diem promotionis promovendorum ipsorum præ-
cesserint, necnon quæcunque collationes, pro-
visiones, & 3 dispositiones pro tempore fa-
cienda de præmissis, & quibusvis aliis Bene-
ficiis Ecclesiasticis secularibus, & regularibus,
quæ per promovendos, vel assumendos ad quas-
cunque Prælaturas, inter illarum vacationis,
& hujusmodi promotionis, vel assumptionis
tempora simpliciter, vel ex causa permutatio-
nis ubicumque resignari, vel alias dimitti con-
tingerit cum inde sequutis pro tempore sint cassæ,
& irritæ, nulliusque roboris, vel momenti.